U N I V E R Z I T A K A R L O V A v P R A Z E

P e d a g o g i c k á f a k u l t a

ka tedra p r i m á r n i p e d a g o g i k y

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY RODIN

S PŘEDŠKOLNÍM DÍTĚTEM

D i p l o m o v á p ráce

Vedoucí diplomové práce :

Autor diplomové práce :

Studijní obor :

Forma studia :

Diplomová práce dokončena:

Doc. PhDr. Eva Opravilová

Radka Zachová

předškolní pedagogika

kombinovaná

listopad 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

V Praze dne 21. listopadu 2006 Radka Zachová
/

Ráda bych na tomto místě poděkovala především vedoucí diplomové práce, Doc. PliDr.

Lvě Opravdové, za spolupráci a pomoc při realizaci teoretické a praktické části

diplomové práce.

Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývala problematikou volného času rodin

s předškolním dítětem. Záměrem práce bylo zjistit, jakým způsobem tráví volný čas

rodiny s předškolním dítětem ve velkoměstě a ve městě. Cílem výzkumu byl pokus

zjistit, jaké aktivity a činnosti volí dospělí pro společný čas s dětmi, zda jsou

volnočasové aktivity rodin ovlivněny prostředím, ve kterém žijí. Teoretická část se

zabývala problematikou volného času rodin předškolního dítěte. Praktická část se

zaměřila na zmapování situace ve dvou lokalitách, do jaké míry a jakým způsobem se

rodiny ve volném čase věnují předškolním dětem.

Klíčová slova
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Annotation

The submitted diploma work was focused on the problems of how the families

with pre-school children spend their free time. The main focus was to find out how they

spend the free time in cities and towns. The main goal of the investigation was to find

out what activities and actions the adults choose for the free time spent with the

children, if the free time activities are affected by the environment they live in. The

theoretical part of the thesis was focused on the free time of the families with pre-school

children. The practical part was concentrated on mapping the situation in two locations,

how far and how do the families care about spending the free time with their preschool

children.
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Úvod

Rodina jako každá sociální skupina připravuje prostředí pro sociální interakci

svých členů. Když se mezilidské vztahy rozvíjejí v přátelské atmosféře, stimulují

uvolněnou a příjemnou komunikaci mezi jednotlivými členy. V prostředí, kde se

nevyskytuje křik. hrozby a posměch, snadněji vzniká pocit štěstí a důvěry. Pro většinu

lidí má největší vliv na jejich vývoj prostředí, ve kterém od narození vyrůstají, tedy

rodina. Existují rodiny disfunkční, ve kterých jsou vlivy negativní. Naštěstí však existují

rodiny, ve kterých jejich členové nacházejí bezpečí, lásku a jistotu. Funkční rodina má

tedy pozitivní vliv na vývoj jedince.

Rodič jako osoba, která spoluvytváří atmosféru, je v nejednoduché situaci. Má

hned několik důležitých úkolů. Zajišťuje rodinu materiálně a zároveň musí umět „být s"

jejími členy a vytvářet pro ně příjemné, stimulující prostředí.

Rodiče a děti žijí ve vzájemné provázanosti. Rodiče, kteří se rozhodnou založit

rodinu a vychovávat děti, potřebují být vyzrálí, připravení nést zodpovědnost za celý

proces.

K tomu, aby mohl rodič uspokojovat nejenom základní potřeby dítěte, musí být

sám připravený. Jeho potřeby musí být také správně saturovány. Musí sám cítit

uspokojení z rodinného soužití a zároveň mít čas na seberealizaci, odpočinek a zábavu.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem současná rodina

s předškolním dítětem tráví volný čas. Jaké činnosti volí pro společné volnočasové

aktivity. Zda rodiče raději svěří své děti do rukou odborníků, nechají svůj čas

organizovat jinými, nebo volí aktivity podle svých představ a možností. Zda mají zájem

o organizovaný a tématicky zaměřený pobyt s nabídkou her a činností pro děti i dospělé.

Domnívám se, že způsob trávení volného času a míra využívaných podnětu je

ovlivněna specifickou nabídku prostředí, ve kterém ta která rodina žije. Z tohoto důvodu

se ve svém výzkumu zaměřuji na rodiny ze dvou lokalit - velkoměsta a města.

Při sestavování cílů a hypotéz jsem vycházela ze svých profesních zkušeností.

Zabývám se přípravou a organizováním víkendových programů pro rodiny

s předškolními dětmi. Z vlastní zkušenosti soudím, že víkendové programy jsou

přínosem nejen pro děti a rodiče, ale i pro pedagogy, kteří se na nich podílí. Vzhledem

k tomu, že bych ráda v těchto aktivitách pokračovala, pokusila jsem se prohloubit

dosavadní praktické zkušenosti studiem teorie a výzkumem.

Teoretická část

1 Volný čas

Literatura dokladá, že volný čas je pro lidi už od dávných věků doba, kdy se

odpoutají od povinností a starostí s nimi spojenými. Volný čas dává prostor věnovat se

činnostem, které má člověk rád. při kterých je mu dobře. Teorií i praxí volnočasových

aktivit se zabývá pedagogika volného času. Jedním z jejích cílů je naučit člověka

nakládat s volným časem tak, aby mu byl ku prospěchu. (Hájek, Hofbauer, Pávková,

2003)

1.1 Vymezení pojmu volný čas

Pojem volný čas je v odborné literatuře vysvětlován různě, proto je níže uvedeno

několik definic se kterými je možné se setkat.

„Volný čas, je čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na

základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku)." (Průcha, J., Walterová, E., Mareš )

Vážanský (2001) vidí volný čas jako rozsáhlou sféru, která není ovlivňována

pouze vlastními pravidly, zákony a normami. Je součástí dění průmyslově

společenského systému, organizacemi lidí a moderní civilizací, těmi je i determinován.

Dále píše o tom, že volný čas umožňuje svobodnou volbu činností, které si člověk

vybírá bez ohledu na společenské povinnosti. Zahrnuje aktivity a činnosti, které si

vybírá dobrovolně. Ty člověku poskytují uspokojení, příjemné zážitky. Volný čas je

doba, kterou si člověk vyčlenil z pracovních povinností. Vliv na rozvoj volného času má

industrializace. Míra pracovního vytížení určuje prostor pro volný čas.

Hofbauer (2004) definuje volný čas jako čas ve kterém člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, „jež vyplývají z jeho sociálních rolí. zvláště z dělby práce

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život." Pokračuje o trochu více srozumitelnějším

popisem. Volný čas charakterizuje činnostmi, do kterých člověk vstupuje

s očekáváními, účast v nich je zcela dobrovolná, na základě svobodného rozhodnutí,

činnostmi přinášejícími člověku příjemné zážitky a uspokojení.

Pávková (1999) při vymezování pojmu od sebe odděluje dvě sféry - sféra

povinností a sféra volného času. Dále se v definování pojmu přiklání k již popsaným

tezím, že se jedná o činnosti, které dělá člověk dobrovolně a rád.

Existuje velká řada pokusů definovat tento pojem. Důležité je, že volný čas je

doba. kdy člověk může relaxovat, nabývat sil, může se věnovat svým koníčkům,

zálibám, může nakládat s časem dle svého uvážení á svých priorit.

1.2 Volný čas v historii

Tato kapitola nabízí pohled do historie a všímá si základních momentů ve vývoji

volnočasových aktivit.

Olivová (1979) v knize Lidé a hry se zabývá okamžikem, kdy si lidé uvědomili

potřebu volného času. V podstatě to byly chvíle, kdy nelovili, nesháněli obživu,

nezabezpečovali obydlí atd. Ruku v ruce se zkvalitňováním pracovních nástrojů roste i

míra volného času.

Olivová (1979) čerpá informace a poznatky z jeskynních maleb (je to v podstatě

jediný zdroj informací). V pravěkých kulturách byla veškerá činnost člověka

motivována jediným cílem, a to přežít. Hlavní denní náplní byla „práce", lov a výroba

nástrojů. Nicméně již při těchto činnostech lidé projevovali své dovednosti, měli

možnost uplatnit své fyzické ale i mentální dovednosti. Zvěř uštvali během, vymýšleli

taktiku při lovu, vymýšleli a zdokonalovali pracovní nástroje a zbraně.


[…]

«détí: 4 . .

(město, lokalita) : T.vr^.Vv^.

Vyjmenujte tři nej oblíbenější činnosti, kterým se s Vašimi dětmi nejraději věnujete.

W _ r _ J W k ^ . I . . . f . ^ . ^ v . ' . u y . . ^ h 4 ) ' . f t i M & k ? ! . k ^ * ^ . . .

Navštěvuje Vaše dítě (děti) zájmové kroužky (prosím zakroužkujte)?

Jaké:
Jak často: A . y . M ^ .

He

S kým tráví Vaše dítě přes týden nejvíce času (prosím zakroužkujte)?

"latkám sourozenec kamarádi
°tec prarodiče jiný (kdo?)

opište Váš zajímavě strávený den s dětmi z poslední doby.

C 5 (oc& u-v. ' _ _ y ^ U . f . . j C d ^ . ^ . V ^ r r . . S C r ľ r . . . . . . ^ Ĺ ^ . V r . . f í f C . .

^kvapilo Vás Vaše dítě v poslední době něčím, co jste nečekali? Čím?

• s l p . D ^ V . U x . . . C ^ W ^ ř H f e V r . . ' . . í f < . Í í f c . . , . Ŕ k . < ! Í /

^te v týdnu čas hrát si s Vašimi dětmi (prosím zakroužkujte)?

spíše ano spíše n e j ) vůbec ne
ano spíše ano (^spísene^) vůbec ne

r*
Je pro Vás rozhodující při výběru hračky?

c h L U ^ Q f T t o ^ X ^ V
0 1

d .
^ je pro Vás rozhodující při nákupu hračky?

4 a (V £ _ t j f . u^ iUV^.

'duje te jako rodina (popřípadě spřátelí) vnejbližších dnech nějakou zajímavou akci pro Vaše

Jakou?

" " - ^ / í ^ r r . p?*1 K . i . ^ ^ • • • . " H — • • ^ • • M t . f e k . . . ^ W / J

Pohlaví vyplňujícího: . í ^ k ...

-
Vzdělaní rodicu: . . . .* . : . . / . . ' . . .
Věk dětí- ty S ^ o k y

. T r ä h a . S. - . . . K d j f ž f ž . P o Bydliště (město, lokalita):

1) Vyjmenujte tři nejoblíbenější činnosti, kterým se s Vašimi dětmi nejraději věnujete.

' ' y c v h ^ ' H ; • • ü r c c ' ' ' - u d í W * ; • <*/• • • ^uco^elU^Á-
f h i /

j ^ L o i f e t s u o l o u - p < U - W / / ' <7 </
2) Navštevuje Vaše dítě (děti) zájmové kroužky (prosím zakroužkujte)?

ANO Jaké:
Jak často:

» « V C >-ofc-NE ^ j J '

S kým tráví Vaše dítě přes týden nejvíce času (prosím zakroužkujte)?

( ' m a t k a ) sourozenec kamarádi
V

otec prarodiče j iný (kdo?)

Popište Váš zajímavě strávený den s dětmi z poslédní doby

^ ^ u r T í ŕ d z í
^ Překvapilo Vás Vaše dítě v poslední době něčím, co jste nečekali? Čím?

^ % ),
^ á t e v týdnu čas hrát si s Vašimi dětmi (prosím zakroužkujte)?

I^ATKA: ( a n o ) sgoše ano spíše ne vůbec ne
ano (sp íše ano^ spíše ne vůbec ne

)c .
0 Je pro Vás rozhodující při výběru hračky?

^ K i n A t ^ ^ t W ^ - w f y ^ V - ^ ^ e í L ^ n ^ z z L
"v- / A^Ití/**-«*- • • • i f r ^ V - .. . ( . P . n f o . T?ff <çu^_ ^ i ^ l u ^ ^

(> .
Je pro Vás rozhodující při nákupu hračky?

d u j e t e jako rodina (popřípadě s přáteli) v nejbližších dnech nějakou zajímavou akci pro Vaše
1? Jakou?

- K -

'0) Co pro Vás znamená víkend?

' t p i s * - * ^ ČĹO - v i ù ^ r K s ' ' v <zt<- i w " ' č O ' v ' ' l i ^ p Ĺ Z ^ ; " • ' ë C s h t L f i • • v A t a .
' !)Plánujete si dopředu program na víkend (prosím zakroužkujte)?

?

(^vždy) obvykle zřídka nikdy

'2) Jak nejčastěji trávíte víkendy (bez ohledu na počasí, roční období)?

\
býváme doma ' s rodinou sportujeme

<jé3eme nTčEäfiTx s přáteli a jejich dětmi jdeme za kulturou
jedeme za prarodiči / / trávíme čas nákupy

f " ° " " í

'4) Popište Váš nejvydařenější víkend s dětmi. Co jste dělali?
is. V

7 i - r c j . < / c , (Tir^J'ht't-) p ^ 4"

l s )Máte nějaký víkendový rituál? Jaký?

i^c V j Z c Â ; i . . . . -friry

l 6)Jaký
význam má dle Vašeho názoru působení rodiny na dítě v období od 3 do 6 let ve srovnání

s j inými obdobími jeho vývoje?
•^rozhodující) stejný jako v jiných obdobích nepatrný nepřemýšlím o tom

Myslíte si, že jiné období vývoje dítěte ie po této stránce důležitější? Jaké? - f - J ^ '

ä J l r ^ y A c ^ Z ! k G A - o ^ ŕ U v L f L f r J ^ Jp /
7) Využili byste nábídky rodinného víkendu s programem pfořádaného agenturou? ' v O

O N O ) P r o «

/ W l8) Uvažujete o tom, čemu by se mělo Vaše dítě, podle Vašich představ, věnovat v budoucnu?

(ANO) Čemu? . . • • • ^(fr-• ̂ r ^ 1 •• J " / / • v • y ^ ^ y ^ / • • • .
Proč? ... • ... f j m & b . ?:. . f e r *

- J C -