**Oponentský posudek diplomové práce**
**RADKY ZACHOVÉ**
**Volnočasové aktivity rodin s předškolním dítětem**

---

**Vedoucí DP: Doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc.**

Téma práce je zaměřeno na aktuální problematiku, jak současné mladé rodiny s dětmi předškolního věku využívají volný čas. Autorka se zamýšlí nad nabídkou, možnostmi a způsoby využití volnočasových aktivit v současné době.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. Rozsah práce splňuje stanovené požadavky a obě části práce mají vyvážený poměr stran. Po formální stránce je diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni a je škoda, že autorka se dopustila drobných nedostatků při přímé citaci (s. 8)

V teoretické části se autorka věnuje problematice volného času (kap. 1) a zároveň terminologicky vymezuje pojem rodiny, ale chybí vymezení termínu volnočasové aktivity, přestože je uveden v názvu DP. Následující kapitoly (č. 2, č. 3) jsou zpracovány zešíroka, což vede někde pouze k obecnému konstatování, které není podloženo kvalitní analýzou pramenů.

Celá teoretická část je bohužel roztržštěná, autorka se snažila získat různorodé informace, o čemž svědčí velmi rozsáhlý seznam prostudované literatury, avšak vytrácí se pedagogická rovina zkoumaného problému. Některé prezentované údaje jsou izolované (vývojové fáze rodiny, kap. 3.2) bez přímé vazby na řešenou problematiku a velmi často se jedná jen o výčet získaných informací bez hlubší analýzy a komparace (kap. 3.5, 2.3, 1.4). Oceňuji však prezentaci výzkumu volného času z roku 1994 (s. 14) a doporučuji autorce, aby v průběhu obhajoby se pokusila o porovnání tohoto výzkumu se závěry svého šetření.

Praktická část je bohužel založena jen na dotazníkovém šetření, do kterého byl zahrnut velmi malý okruh respondentů. Doporučuji autorce, aby objasnila důvod volby této metody a zamyslela se nad jinými možnostmi, jak získat validnější informace. Autorka prokázala, že získaná data umí dobře zpracovat i následně interpretovat. Autorka nepřeceňuje význam získaných dat, avšak některé informace zobecňuje, což s ohledem na velikost výzkumného vzorku (27 respondentů), je neadekvátní.

**Předložená diplomová práce i přes určité nedostatky splňuje všechny požadavky, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.** Při obhajobě navrhuji, aby autorka objasnila předchozí drobné nedostatky a připravila si odpověď na tyto otázky:

1. Upřesněte pedagogický a psychologický pohled na volný čas (nedostatek v kapitole 1.3.1)
2. Objasněte formulaci hypotéz v závislosti na typu výzkumného šetření (s. 47)
3. Které faktory obecně ovlivňují volnočasové aktivity rodin (propojte získané informace z praktické a teoretické části)

Hodnocení práce: **velmi dobře**

V Praze 6. 1. 2007

PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.
katedra primární pedagogiky
PedF UK Praha